Preotii gr. orientali din acestu ținutu credindu că timpul prerogativelor a trecut, sau că aru fi vremea se treacă, provocânduse la legatură cea șantă de frățietate declarată între altele cu atata solenitate în conferința națională din 1/13 Ianuarie 1861 ținută în Sabiul, unde ne declarăram în fată lumii, că: „a furisitu va fi a celu romanu, care va mai încercă a strică această legatură frățiască;“ basati și pe nenumeratele petițiuni, în cari românii, că frații de o mămă — de ambele confesiuni, cerura drepturi egale politice și religioase;